### **SW-05**

## June - Examination 2016

## **BSW Pt. I Examination**

# **Personality and Behaviour Dynamics**

व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी

# Paper - SW-05

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 100

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section - A

 $10 \times 2 = 20$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question. You delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## (खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों का उत्तर दें। आप अपने उत्तर को प्रश्न अनुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित करें। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define social trend. सामाजिक प्रवृत्ति को परिभाषित करें।
  - (ii) Mention two characteristics of group. समूह की दो विशेषताएं बताइये।
  - (iii) Give the meaning of Human behaviour. मानव व्यवहार का अर्थ बताइए।
  - (iv) Define social control. सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित करें।
  - (v) What do you understand by formal control. औपचारिक नियंत्रण से आप क्या समझते है?
  - (vi) What is collective behaviour. सामूहिक व्यवहार क्या है?
  - (vii) Define social pattern. सामाजिक प्रतिमान को परिभाषित करें।
  - (viii) Who gave the concept of social control? सामाजिक नियंत्रण की अवधारणा किसने दी है?
  - (ix) What do you understand by oral stage? मौखिक अवस्था से आप क्या समझते है?
  - (x) Define Marriage.
    विवाह को परिभाषित करें।

### Section - B

 $4 \times 10 = 40$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of organized personality. संगठित व्यक्तित्व की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Define conflict. Discuss its nature.
   संघर्ष को परिभाषित करें। इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 4) Describe the formation of a social trend. सामाजिक प्रवृति के निर्माण की व्याख्या कीजिए।
- Give the consequences of conflict. संघर्ष के परिणाम बताइये।
- 6) Describe the Oedipal or the identification stage of socialization. सामाजीकरण की इंडियल या तादात्मीकरण की अवस्था का वर्णन कीजिए।
- 7) Describe the development of child before birth. जन्म से पूर्व बालक के विकास की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain the intelligence measuring method. बृद्धि मापन विधि की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain the collective behaviour types. सामूहिक व्यवहार के प्रकार बताइये।

#### Section - C

 $2 \times 20 = 40$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) "Socialization is a learning process" explain it. ''सामाजीकरण सीखने की एक प्रक्रिया है'' स्पष्ट करें।
- 11) Explain the relationship between Social Control and Socialization.
  सामाजीकरण और सामाजिक नियंत्रण के मध्य संबंध की विवेचना कीजिए।
- 12) Describe the stages of human development. मानव विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 13) Discuss the relationship between social psychology and sociology.

सामाजिक मनोविज्ञान एवं समाजशास्त्र के मध्य संबंध की विवेचना कीजिए।

\_\_\_\_